ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº007/2022

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  O  ESTUDO  DE
VIABILIDADE  DE  CONCEDER  ANISTIA
DOS  EMPRÉSTIMOS  CEDIDOS  PELO
BANCO  DO  POVO  À  ÉPOCA  DA
PRIMEIRA ONDA DA COVID-19.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia  para  o  Sr. Mariano  de  Sousa  Barreira  Júnior,  Secretário  Municipal  de
Desenvolvimento, solicitando que se faça um estudo de viabilidade de conceder anistia dos
empréstimos cedidos pelo Banco do Povo à época da primeira onda da covid-19.

JUSTIFICATIVA

É incontroverso que a pandemia do novo corona vírus causou adversidades de toda
sorte para a população em todo o mundo. Além do caos no sistema de saúde, a economia
também sofreu impacto negativo de grandes proporções.  Neste contexto,  o município  de
Parauapebas  também  foi  afetado  economicamente  e  o  governo  municipal  tomou  várias
medidas a fim de atenuar as dificuldades financeiras sofridas pela população.

No período da primeira onda de casos da covid-19, foram concedidos empréstimos
pelo  Banco  do  Povo  em  beneficio  de  pessoas  que  tiveram  dificuldades  de  manter  seu
sustento e de seus familiares e que tiveram prejuízos incomensuráveis em seus negócios em
virtude  do  isolamento  social.  A despeito  da  economia  estar  se  recuperando,  isso  ocorre
aquém  do  esperado,  dado  que  a  pandemia  ainda  suscita  adversidades  a  uma  parcela
considerável da população.

Desse modo, o perdão dos valores emprestados a população é medida plausível para
impulsionar  a economia do município,  visto que neste interim não se vislumbrou ainda a
recuperação financeira que se previa naquela ocasião e que os indivíduos favorecidos não
dispõem de recursos suficientes para honrar o compromisso que fizeram por estarem até o
presente momento em situação de vulnerabilidade.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

FONES: (94) 3346-3914/3913, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação
desta indicação tendo em vista sua relevância, pautada na necessidade de recuperação da
economia do município, na dignidade e no bem estar da população.

Parauapebas (PA), 21 de fevereiro de 2022.

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO
VEREADOR PP

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

FONES: (94) 3346-3914/3913, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

		2022-02-21T10:45:20-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro